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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada-Government 

Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural - Ministarstvo Poljoprivrede, Šumarstva i Ruralnog Razvoja - Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development
Në mbështetje të nenit 145 paragrafi 2 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 1.3 (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 të datës 13 shtator 2001 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, nenit  34, dhe 36.3  të Ligjit për Gjuetinë Nr.02/L-53 të dt. 16.12. 2005, i shpallur me Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2006/41 të dt. 11.08.2006,

Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, 

Miraton:

UDHËZIM  ADMINISTRATIV   NR. 06/2009
PËR DHËNIE NË MENAXHIM TË VENDGJUETIVE TË PËRBASHKËTA
Neni 1

Qëllimi
Qëllimi i këtij Udhëzimi Administrativ është përcaktimi i kushteve që duhet të plotësohen nga personat fizik dhe juridik për menaxhimin e vendgjuetive të përbashkëta, përcaktimi i çmimit të tregut për llogaritjen e çmimit fillestar dhe kompensimit të diferencës negative të kafshëve të egra dhe dëmit eventual të shkaktuar në vendgjueti.
Neni 2 

Menaxhimi i Vendgjuetive të përbashkëta

1.     Menaxhimi i vendgjuetive të përbashkëta bëhet me dhënien e tyre në menaxhim
në formë të qirasë në afat kohor prej 10 viteve.
2.    Vendgjuetitë e përbashkëta mund të jepen në menaxhim personave fizik dhe juridik
(Individëve, Shoqatave, Ndërmarrjeve apo Agjencioneve) vendor dhe të huaj të cilët i plotësojnë kushtet sipas Ligjit të Gjuetisë dhe kushtet e përcaktuara me këtë Udhëzim Administrativ.

Neni 3

Dhënia  Vendgjuetive të Përbashkëta me Qira

1.
Dhënia e vendgjuetive të përbashkëta në menaxhim me qira bëhet nga Komuna
me pëlqimin e Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural. 

2.
Kushtet e dhënies me qira të vendgjuetive të përbashkëta janë përcaktuar në bazë të  Ligjit të Gjuetisë, Ligjit për Prokurimin Publik dhe këtij Udhëzimi Administrativ.                                                                                                                                                                                                    
3.  Qiradhënia bëhet përmes procedurës së ofertës publike e cila shpallet pas
themelimit të vendgjuetisë.
Neni 4

Përmbajtja e Materialit Ofertues
1.

Materiali ofertues përveç tjerash duhet të përmbaj edhe:

1.1.  Përshkrimin për rëndësinë e vendgjuetisë së përbashkët, qëllimin e saj, dhe
        vizionin e menaxhimit në të ardhmen;

1.2.  Emërtimin e vendgjuetisë;

1.3.  Harta, sipërfaqja dhe përshkrimi i kufijve të vendgjuetisë;

1.4.  Struktura e sipërfaqes - pyje, toka pyjore, livadhe, kullota, ara, kopshte;
1.5.  Llojet  dhe numrin e kafshëve të egra në vendgjueti;

1.6.  Llojet e kafshëve të egra tradicionale për gjueti, të rralla e të rrezikuara dhe
        përherë të mbrojtura;

1.7.  Objektet teknike dhe përcjellëse në vendgjueti;

1.8.    Çmimin fillestar të qirasë për vendgjueti.
Neni 5

Kushtet  e Përcaktuara për Ofertues
1.
Kushtet kryesore - përveç atyre që parashihen me legjislacionin e prokurimit publik, që duhet të plotësohen për marrjen me qira të vendgjuetive të përbashkëta janë:   

1.1.  dëshmia e regjistrimit të veprimtarisë;

1.2.  dëshmi mbi përvojën e punës në menaxhimin me kafshë të egra dhe gjueti (kjo
        vlen për menaxhuesit e gjertanishëm me gjueti – shoqatat e gjuetisë) nga 
        Federata e  Gjahtarëve të Kosovës, si dhe përshkrimin e rezultateve 
        menaxhuese   nga vitet paraprake;
1.3.  dëshmi mbi përvojën e punës në menaxhim dhe rezultatet e arritura në
        veprimtari të ngjashme - për subjektet tjera juridike dhe fizike si në: pylltari, 
        bujqësi, veterinë, turizëm, ekologji;

1.4.  dëshmi për shërbimin profesional që do të angazhohet në menaxhim, duke
        përfshirë numrin e të punësuarve - gjuetarë të kualifikuar, roje gjuetie, 
        profesionistë të florës dhe faunës;

1.5.   programin për synimet e menaxhimit dhe zhvillimit të vendgjuetisë - mbrojtja  
        dhe ruajtja, kultivimi dhe shtimi i kafshëve të egra; 
1.6.   dëshmi nga gjykata se personi përgjegjës nuk është i dënuar ose i ndjekur për 
                vepër penale;   

1.7.   dëshmi që vërtetohet se nuk ka obligime financiare ndaj Agjencisë Tatimore të 

               Kosovës;

1.8.   dëshmi për posedimin e mjaftueshëm të mjeteve financiare për ushtrimin e 
        kësaj veprimtarie; 

1.9.   çmimi më i lartë ofertues për qiranë.
Neni 6

1.
Komuna përkatëse obligohet që dokumentacionin e të gjithë ofertuesve dhe përfituesit për menaxhimin e vend-gjuetisë së përbashkët, t’i dërgoj në MBPZHR - Departamentin e Pylltarisë për dhënie të pëlqimit;

2.
MBPZHR- në afat kohor prej 30 ditësh e bën shqyrtimin e dokumentacionit ofertues  dhe vendos për dhënien apo refuzimin e pëlqimit.

Neni 7

Kontrata e Qirasë dhe Pagesa
1.
  Pas përzgjedhjes së përfituesit dhe marrjes së pëlqimit nga MBPZHR- lidhet
kontrata  ndërmjet komunës dhe përfituesit.
2.
  Kontrata duhet të përmban kushtet e përcaktuara nga neni 36 i Ligjit për Gjuetinë
si   dhe arsyet e shkëputjes së parakohshme të kontratës  nga neni 37 i po këtij ligji ;

3.
  Shuma e qirasë paguhet në buxhetin e Komunës në territorin e të cilës është
vendgjuetia.
4.     Mënyra e pagesës së qirasë, shuma dhe afati kohor përcaktohen në kontratën e
lidhur ndërmjet  Komunës dhe Përfituesit.                                                                           

                                                              Neni 8

                                         Kompensimi i Diferencës Negative                               

1.   Kompensimin e diferencës negative të kafshëve të egra dhe dëmit  eventual të shkaktuar në vendgjueti, është i obliguar ta paguaj menaxhuesi i gjertanishëm, ndërsa në  rastet e shkëputjes së parakohshme të kontratës së qirasë është i obliguar ta paguaj qiramarrësi aktual.

2.   Diferencën negative të kafshëve të egra dhe dëmin eventual të shkaktuar  e konstaton komisioni profesional i formuar nga themeluesi i vendgjuetisë, Komuna dhe Ministria. 
3.    Kompensimi i   dëmit  nga paragrafi 1 i këtij neni behet në tërësi  sipas vlerës se kafshëve te egra dhe vlerës së objekteve të paraqitura në listën e çmimeve, bashkangjitura këtij Udhëzimi Administrativ.  
Neni 9

Përgjegjësitë e Menaxhuesve të Vend-gjuetive

Menaxhuesit e vendgjuetive janë të obliguar që menaxhimin  ta bëjnë sipas planeve menaxhuese 10 vjeçare, të cilat duhet të hartohen brenda 6 muajsh nga dita e lidhjes së kontratës, dhe të plotësojnë të gjitha kushtet dhe obligimet që dalin nga neni 39 i Ligjit të Gjuetisë. 
Neni 10

Përcaktimi i Çmimit Fillestar të Qirasë

1.    Çmimi fillestar i qiradhënies përcaktohet në vlerën e 50 % të kafshëve të egra  të paraqitura në aktin e themelimit të vend-gjuetisë dhe vlerës së objekteve  teknike dhe përcjellëse ekzistuese.
2.    Çmimi fillestar i qirasë dhe kompensimi eventual i diferencës  negative të kafshëve të egra  dhe objekteve teknike dhe përcjellëse të vend-gjuetisë, llogariten sipas listës së çmimeve të tregut e cila është pjesë përbërëse e këtij Udhëzimi Administrativ.

 Neni 11
Ky Udhëzim Administrativ hynë në fuqi ditën e nënshkrimit.

Prishtinë, më 31.03.2009                                      Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, 

                                                                                        Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 

                                                                                       _______________

                                                                                                          Idriz Vehapi                                                                               
LISTA E ÇMIMEVE TË TREGUT PËR KAFSHËT E EGRA DHE OBJEKTEVE        TEKNIKE-PËRCJELLËSE NE VENDGJUETI   
Tabela 1. Vlera e kafshëve të mëdha

	Mosha 
	  Një vjeçare
	Dy vjeçare
	Të reja
	Të mesme  
	Të rritura

	Lloji i

Kafshës
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	
	

	
	
	
	                        Euro  për një krerë

	Dreri i

Rëndomtë
	 85.00


	
	160.00


	
	 400.00


	
	 800.00


	
	1300.00


	

	Dreri

Lopatar
	 60.00


	
	100.00


	
	 300.00


	
	 600.00


	
	1000.00


	

	Kaprolli


	 40.00


	
	 60.00


	
	 200.00


	
	 400.00


	
	  600.00
	

	Dhia  

Egër
	 50.00


	
	 80.00


	
	 250.00


	
	 450.00


	
	  650.00


	

	Muflloni


	 85.00


	
	150.00


	
	 350.00


	
	 650.00
	
	1200.00


	

	Derri

 Egër
	 40.00


	
	 80.00


	
	 130.00


	
	 350.00


	
	  400.00


	

	Ariu i 

Murrmë
	160.00


	
	550.00


	
	1300.00


	
	2200.00


	
	3500.00


	


Tabela - 2. Vlera e kafshëve të imta

	Lloji i kafshëve të egra
	Euro\krerë-copë

	Lepuri
	25.00

	Vjedulla.sp
	15.00

	Shqarthi.sp
	10.00

	Bukla e vogël
	10.00

	Gjeri i rëndomtë
	10.00

	Ketri
	25.00

	Fazani.sp
	15.00

	Thëllëza gurore
	20.00

	Thëllëza fushore
	15.00

	Orli
	8.00

	Pëllumbat e egër.sp
	10.00

	Turrecët - turtulleshat 
	10.00

	Patat e egra.sp
	15.00

	Rosa egër.sp
	15.00

	Sulkoka
	5.00

	Korbi.sp
	5.00

	Laraska
	5.00

	Huti.sp
	          80.00

	Pula e egër e madhe
	        100.00


1
Tabela - 3. Vlera te Predatorët – Grabitqarët në euro
	Macja e egër
	80.00

	Ujku
	150.00

	Dhelpra
	100.00

	Çakalli
	100.00

	Qelbësi
	80.00


 Tabela - 4.

	    Vlera e  Objekteve Teknike dhe Përcjellëse në Vendgjueti
        

	Llojet e objekteve                                                                                          
	€/copë

	Ushqimorja për drer                                                                                     
	 100,00     

	Ushqimorja për kaproj                                                                                   
	65,00

	Ushqimorja për mufllona                                                                        
	65,00

	Ushqimorja për derra të egër                                                                         
	65,00

	Ushqimorja për arinj                                                                                    
	100,00

	Ushqimorja për kafshë të të imta                                                                     
	20,00

	Kriporja                                                                                                          
	30,00

	Lugjet e ujit- krojet                                                                              
	200,00     

	Balçakat për derra                                                                     
	200,00

	Shtalla për ushqim                                                                       
	300,00

	Depo për ushqim                                                                         
	400,00

	Objekti për silazhë                                                                                         
	500,00

	Vezhgimore – pusi për arinj                                                                          
	460,00

	Pritë e lartë e hapur                                                                                        
	200,00

	Pritë gjysëm e lartë                                                                                         
	150,00

	Pritë e ultë                                                                                                         
	50,00

	


Listat e çmimeve dhe vlera e llogaritur, vlejnë vetëm për përcaktimin e vlerës së çmimit fillestar për dhënie në menaxhim te vendgjuetive të përbashkëta dhe kompensimin e diferencës negative të kafshëve të egra ne objekte teknike përcjellëse në vendgjueti.
2

